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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám vypracováním finanční analýzy pro společnost

Edhouse, s. r. o. Podkladem pro vypracování byly informace čerpané především z odborné

literatury a účetních výkazů. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části

se zabývám popisem finanční analýzy. V analytické části představím společnost a provedu

vlastní finanční analýzu. V závěru je hodnocení současné finanční situace a hospodaření

společnosti s návrhem možných opatření.

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové

ukazatele, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, aktiva, pasiva, výnosy, náklady.

ABSTRACT

This thesis deals with the accomplishing of financial analysis for Edhouse, s. r. o.

company. The background was created by information drawn mainly from technical

literature and the financial statements. The thesis is divided into two main parts. The

theoretical part deals with description of the financial analysis. The analytical part

introduces the company and carries out own financial analysis. In conclusion there is the

assessment of the current financial situation and economy of the company with

a suggestion of possible measures.

Keywords: financial analysis, absolute indicators, differential indicators, ratio indicators,
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ÚVOD

V tržní ekonomice představuje finanční řízení a rozhodování podniku nedílnou stránku

jeho ekonomické činnosti. Ekonomické prostředí se neustále mění a spolu s těmito

změnami dochází ke změnám také v podnicích, které jsou součástí tohoto prostředí.

Názory na vymezení finančních cílů podniku také neustále procházejí určitým vývojem.

Nejdříve bylo za hlavní cíl podnikání považováno dosažení maximálního zisku.

V současné době je základním cílem podnikání maximalizace tržní hodnoty podniku.

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást finančního řízení

podniku. Umožňuje nám hodnotit dosavadní vývoj různých důležitých finančních

ukazatelů, srovnávat tento vývoj s ostatními podniky, s vlastními plány podniku a ukázat

příčiny odchylek. Umožňuje zhodnotit celkovou finanční situaci podniku, jeho finanční

zdraví a také slouží jako východisko pro sestavování reálných finančních plánů. Úspěšná

společnost se při svém rozhodování bez rozboru finanční situace již neobejde. Za finančně

zdravý podnik je považován takový podnik, který je schopen perspektivně naplňovat smysl

své existence.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a analytickou.

V první, teoretické části, se pokusím na základě dostupné literatury objasnit problematiku

finanční analýzy, její historii, smysl, postupy a metody výpočtu vybraných ukazatelů.

Ve druhé, analytické části, představím mladou společnost Edhouse, s. r. o. poskytující

služby v oblasti vývoje a implementace softwarových řešení, která byla založena v roce

2006 a využila prostředí podnikatelského inkubátoru. Provedu finanční analýzu společnosti

za období 2007 – 2009. Zjištěné výsledky vyhodnotím a navrhnu možná opatření.

Při zpracování bakalářské práce budu vycházet z odborné literatury, účetních a dalších

materiálů poskytnutých managementem společnosti.

Cílem mé práce je na základě zjištěných skutečností posoudit finanční situaci a celkové

hospodaření společnosti. Navrhnout možná opatření za účelem odstranění slabých stránek

a zlepšení ukazatelů výkonnosti podniku.

Práci se budu snažit vypracovat v co nejpřehlednější formě, pomocí grafů a tabulek, ve

kterých budou vypočítané hodnoty přehledně uspořádány.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Účetnictví převádí provedené aktivity podniku do řady čísel, které podávají informace

o postavení firmy, o jejích problémech a vyhlídkách. Správnou interpretací těchto čísel

můžeme analyzovat dosavadní vývoj, plánovat budoucí činnost podniku a odhadovat jeho

finanční vývoj. Finanční analýza představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení. Je úzce spojena s finančním účetnictvím a finančním řízením podniku a propojuje

tyto dva nástroje podnikového řízení.

Finanční analýza má smysl jedině jako logický prostředek hodnocení a porovnávání údajů

a vytváření nové hodnotnější informace. Jejím účelem je provést diagnózu finančního

hospodaření podniku. [1]

1.1 Historie finanční analýzy

Vlastí finanční analýzy jsou Spojené státy, kde se finanční analýzou zabývaly zejména

teoretické práce.

Zpočátku finanční analýza spočívala ve znázorňování absolutních změn účetních výsledků.

Ukázalo se, že rozvaha a výsledovka mohou být dobrým zdrojem informací pro měření

úvěrové schopnosti podniků. Také se projevoval zájem o likviditu a schopnost přežití.

Pozornost se později obrátila i na rentabilitu a v této souvislosti na otázky hospodárnosti.

Za kolébku zpracování odvětvových přehledů, sestavovaných z rozvahy a výsledovek jsou

považovány také Spojené státy.

Ve starší české literatuře se setkáváme s pojmem bilanční analýza. První českým autorem

zabývající se tímto tématem byl v roce 1906 prof. Dr. Pazourek v díle Bilance akciových

společností. Před druhou světovou válkou se bilanční analýze účetních závěrek věnovaly

některé hospodářské časopisy. Pojem finanční analýza v českých zemích zdomácněl po

druhé světové válce a zejména po roce 1989. [1]

1.2 Smysl a úloha finanční analýzy

Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou

navzájem a rozšiřuje jejich vypovídací schopnost. Dále umožňuje dospět k určitým

závěrům o hospodaření a finanční situaci podniku, na jejichž základě by bylo možné

přijmout různá rozhodnutí. Představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti finančního hospodaření společnosti. Je také významnou součástí komplexu
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finančního řízení podniku, protože zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem

řídících rozhodnutí a skutečností.

Podnik, který je schopen v danou chvíli perspektivně naplňovat smysl své existence je

považován za finančně zdravý podnik. [2] Zdravá finanční situace přináší jistotu pro

zaměstnance, zákazníkům dává naději na dobré služby a umožní investovat do budoucího

rozvoje podniku.

Znalost finanční situace podniku umožňuje manažerům správně se rozhodovat při

získávání finančních zdrojů, při stanovování optimální finanční struktury, při alokaci

volných peněžních prostředků, při poskytování obchodních úvěrů, při rozdělování zisku

apod. [11] Finanční analýzu potřebují manažeři pro krátkodobé i dlouhodobé finanční

řízení podniku.

Ve finančním rozhodování se vychází především z podnikových účetních výkazů, rozvahy

a výkazu zisků a ztrát. Analýza je první krok ke správnému rozhodování.

1.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace o finančním stavu podniku jsou předmětem zájmu mnoha subjektů

přicházejících do styku s daným podnikem.

Jedná se především o:

� investory,

� manažery,

� obchodní partnery (zákazníci, dodavatelé),

� zaměstnance,

� banky a jiní věřitelé,

� stát.

Investoři

Akcionáři jsou primárními uživateli informací obsažených ve finančních výkazech

podniku a mají zejména zájem o finanční a účetní informace. Investoři využívají finanční

informace o podniku z hlediska investičního a kontrolního. Investiční hledisko představuje

využití informací pro rozhodování o budoucích investicích. Z kontrolního hlediska se

zaměřují na stabilitu a likviditu podniku, o disponibilní zisk, na němž většinou závisí výše

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

jejich dividend, dále se zajímají o to, zda podnikatelské záměry zajišťují trvání a rozvoj

podniku.

Manažeři

Manažeři uplatňují tyto informace pro dlouhodobé a operativní finanční řízení podniku.

Finanční analýza, která odhaluje silné a slabé stránky finančního hospodaření podniku,

manažerům umožňuje přijmout správný podnikatelský záměr pro příští období. Ze strany

manažerů je často zájem také o informace, které se týkají finanční pozice jiných podniků

(konkurence, dodavatelé, odběratelé).

Obchodní partneři

Obchodní dodavatelé se zaměřují především na krátkodobou prosperitu, solventnost

a likviditu podniku. Dlouhodobí dodavatelé se soustřeďují také na dlouhodobou stabilitu

s cílem zajistit svůj odbyt u stabilního zákazníka. Odběratelé se zajímají o finanční situaci

dodavatele zejména při dlouhodobém vztahu, aby v případě finančních potíží dodavatele,

neměly problémy s vlastním zajištěním výroby.

Zaměstnanci


[…]


Ve vývoji pasiv společnosti můžeme sledovat výrazný nárůst vlastního kapitálu z 25,76 %

v roce 2007 na 57,18 % v roce 2008. V roce 2009 je mírný pokles na 55,85 %. Ve

sledovaném období nedošlo ke změnám ve výši základního kapitálu.

Dále při zkoumání pasivních komponent zjistíme, že v roce 2007 byla aktiva kryta cizími

zdroji ze 74,24 %. V roce 2008 se tento podíl změnil na 42,75 %. V roce 2009 tvořily cizí

zdroje 44,15 % celkových pasiv. Cizí zdroje společnosti tvoří z velké části krátkodobé

závazky. Společnost od svého založení v roce 2006 do roku 2007 neměla žádný bankovní

úvěr ani výpomoc. Položka bankovní úvěr a výpomoc byla využita v roce 2008, kde činí

13,36 % a následujícím roce klesla na 9,43 %. Na nákup firemních automobilů společnost

využila bankovního úvěru.

5.2 Analýza výkazu zisku a ztráty

Struktura výkazu dělí výnosy a náklady do tří skupin – provozní, finanční a mimořádné.

V tomto pořadí je můžeme i v Tab. 8. najít. Následuje zdanění zisku z běžné a mimořádné

činnosti a výpočet hospodářského výsledku ve zdaněné podobě za účetní období.
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Tab. 8. Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu (v tis. Kč)

Období
Text

2007 2008 2009
Tržby za prodej zboží 107 26 22
Náklady vynaložené na prodané zboží 101 24 19
Obchodní marže 5 2 3
Výkony 2 489 9 636 14
Výkonová spotřeba 1 030 3 548 5 412
Přidaná hodnota 1 465 6 090 8 721
Osobní náklady 964 3 522 7 809
Daně a poplatky 4 5 1
Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 246 192 263
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 0 0
Zůstatková cena prodaného dl. majetku a mat. 0 0 0
Změna stavu rezerv a opr. pol. v provoz. oblasti 0 0 0
Ostatní provozní výnosy 21 0 0
Ostatní provozní náklady 47 66 41
Převod provozních výnosů 0 0 0
Převod provozních nákladů 0 0 0
Provozní výsledek hospodaření 225 2 304 608
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0
Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0
Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0
Náklady z finančního majetku 0 0 0
Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0
Změna stavu rezerv a opr. položek ve fin. oblasti 0 0 0
Výnosové úroky 0 1 1
Nákladové úroky 0 6 63
Ostatní finanční výnosy 0 -1 0
Ostatní finanční náklady 5 9 8
Převod finančních výnosů 0 0 0
Převod finančních nákladů 0 0 0
Finanční výsledek hospodaření -4 -15 -70
Daň z příjmů za běžnou činnost 63 45 117
Výsledek hospodaření za běžnou činnost 158 2 245 421
Mimořádné výnosy 0 0 0
Mimořádné náklady 0 0 0
Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0
Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0
Převod podílu na výsledku hospod. společníkům 0 0 0
Výsledek hospodaření za účetní období 158 2 245 421
Výsledek hospodaření před zdaněním 221 2 290 538

Zdroj: interní materiál
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V Tab. 8. vidíme také, jaká byla daň společnosti za jednotlivá období. V roce 2007 činila

63 tis. Kč, v roce 2008 byla 45 tis. Kč a v roce 2009 je 117 tis. Kč. Vzhledem k výsledku

hospodaření v roce 2008 je daň nižší z důvodů vědy a výzkumu.

5.2.1 Vývoj hospodářského výsledku

V Tab. 9. je sumární přehled podle dílčích částí výsledků hospodaření.

Tab. 9. Přehled výsledku hospodaření (v tis. Kč)

Období
Text

2007 2008 2009

Provozní výsledek hospodaření 225 2 304 608

Finanční výsledek hospodaření -4 -15 -70

Daň z příjmů za běžnou činnost 63 45 117

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 158 2 245 421

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 158 2 245 421

Výsledek hospodaření před zdaněním 221 2 290 538

Zdroj: interní materiál

V Grafu 4. je názorně zobrazen dlouhodobě kladný výsledek hospodaření společnosti před

zdaněním v letech 2007 až 2009. V meziročním srovnání období 2007 a 2008 má prudce

rostoucí charakter o 2 069 tis. Kč, naopak v druhém meziročním srovnání dochází

k výraznému poklesu a to o 1 752 tis. Kč. Pokles byl způsobem tím, že společnost nebyla

schopna sehnat nové zakázky a v důsledku této situace nebyli dostatečně využití

pracovníci, které společnost ke konci roku 2008 přijala. Pokles výsledku hospodaření má

na svědomí také hospodářská krize.
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Graf 4. Vývoj hospodářského výsledku před zdaněním

Zdroj: interní materiál
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Graf 5. Struktura a vývoj hospodářského výsledku

Zdroj: interní materiál

Graf 5. znázorňuje strukturu jednotlivých skupin výsledků hospodaření ve sledovaných

obdobích. Na první pohled je vidět, že nejvýznamnější část tvoří provozní výsledek

hospodaření.

5.3 Analýza rozdílových ukazatelů

K nejvýznamnějším rozdílovým ukazatelům řadíme čistý pracovní kapitál. Některá
