## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Lucie Škamralová

**Téma BP:** Finanční analýza společnosti Edhouse, s.r.o. za účelem posouzení hospodaření

**Akademický rok:** 2009 / 2010

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** Ing. Petra Brázdilová

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
<b>1,26 – 1,75</b> <b>B</b> <b>Velmi dobře</b>
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce zpracovává téma finanční analýzy společnosti Edhouse, s.r.o. s cílem vyhodnotit její hospodaření a doporučit konkrétní opatření vedoucí ke zlepšení finanční situace.

V teoretické části jsou popsány základní informace o finanční analýze, informačních zdrojích a metodách finanční analýzy.

Analytická část aplikuje teoretické poznatky na konkrétní firmě, je provedena vertikální i horizontální analýza a rozbor prostřednictvím ukazatelů. Práce je vhodně doplněna tabulkami a grafy pro větší přehlednost analyzovaných dat.

V závěru jsou firmě předložena doporučení vedoucí ke zlepšení stávající situace, některá opatření by mohla být více rozpracována.

Doplňující dotazy:

1. Vysvětlíte nízkou daňovou zátěž za r. 2008
2. Navrhujete zlepšit inkasní politiku pohledávek, jaká konkrétní opatření byste firmě doporučila?
3. Navrhujete úsporná opatření (s.70) – uveďte konkrétní úsporné kroky, které by znamenaly snížení nákladů.

**Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 17.5.2010

.....
podpis hodnotícího